



Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Vážený pane xxx,

dne 14. července 2024 obdrželo Ministerstvo zdravotnictví (MZ) Vaši žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (InfZ), evidovanou pod č.j.: xxx.

Předmětným podáním jste požádal o následující informace:

1. jaká je výše měsíční platby za registrovaného občana u lékaře a kde získat informaci
2. jaká je výše platby měsíční za občana registrovaného u odborného a všeobecného lékaře:
 - a/ obvodní lékař
 - b/ zubní lékař
 - c/ kardiolog
 - d/ oční lékař
 - e/ plicní
 - f/ krční, ušní.

K Vaší žádosti sděluji:

Ad 1

Výše platby vyplývá z vyhlášek vydávaných každoročně na základě § 17 odst. 5 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, pro rok 2024 se jedná o vyhlášku č. 319/2023 Sb. ([319/2023 Sb. \(psp.cz\)](#)).

Ad 2

Platby za registrované pojištěnce jsou v současnosti zavedeny pouze u praktických lékařů a stomatologů, u jiných lékařů se s jejich zavedením aktuálně nepočítá.

Ad a)

U praktických lékařů jde o tzv. kapitační platbu vypočtenou na základě vyhlášky č. 319/2023 Sb. přílohy č. 2, bodů 1, 2 a 11. Základní kapitační sazba podle bodu 1 může činit 58 až 72 Kč měsíčně, s bonifikací podle bodu 2 ve výši 0 až 4 Kč, součet těchto částek se následně násobí věkovým indexem podle bodu 11 ve výši 0,9 až 4,1, reálná měsíční platba za registrovaného pojištěnce tedy může v závislosti na věku pojištěnce a plnění kritérií





poskytovatele pro základní kapitační sazbu a její bonifikaci činit od 52,20 Kč do 311,6 Kč měsíčně.

Ad b)

U dětí činí základní výše agregované úhrady 21 nebo 23 Kč měsíčně v závislosti na plnění bonifikačních kritérií a tato částka se dále navyšuje u dětí v závislosti na jejich věku o 1-3 Kč, viz vyhláška č. 319/2023 Sb., příloha č. 11 bod 1 a 2.

Ad c) a dále

Není stanovena měsíční platba za registrované pojištěnce.